Soto leç. 11. de matrimonio. §. secundum de cognatione. Nauar. sum. c. 16. n. 34. Le desm. n. p. 4. q. 8. ar. 8. dub. 2. Viguerius libi inst. c. 16. §. 7. verf. 9. Gaeta repetitione cap. ad limina. 30. q. 1. §. 4. n. 379. Matien. colib. 5. recopil. tit. 1. rubrica, glossa. 1. n. 143. Ludouicus Lopez. 1. part. instructio. r. cap. 85. §. præterea si coniux. Manuel. 1. tomo summa. 2. editione cap. 243. num. 10. Graffis. 1. part. decisionum, lib. 2. cap. 8. fin. Petrus de Ledesma de matrimonio. quæst. 56. art. 1. dubio. 5. Bartholomeus à Ledesma dubio. 44. de matrimonio. §. de vñi. ver. & loquuntur Hoffien. Ioan. And. Anton. Henricus, Rosella, Sylvest. Nauar. Ludouicus Lopez, Gaeta, Matiçeo, Graffis, Petrus de Ledesma, quando per fraudem, & malitiosu[m] se defraudent, id cōsuges efficiunt. Nam etiam in hoc casu neutruius exigendi debitum conceditur. Atque ita siue fraudulentem, & malitiosu[m] siue absque dicta malitia, vterque coniux eam cognitionem, aut affinitatem culpa sua contraxerit, aceretur à debiti petitione. Id enim probant rationes adductæ. Idemque dicendum est, si alter filius id cognationis, aut affinitatis impedimentum incurrit, aut interuenienti culpa alterius, qui cōfensus præsticit. Nam in hoc etiam casu huc debiti exactione priuari, probauimus disput. præcedenti, nu. 3. atq; ita ille ratione impedimenti suo facto contrari, hic autem ratione culpæ consensu[s], carebit iure petendi. Et sic docent Petrus de Soto, Viguerius, Ledesma, Bartholomeus à Ledesma, Manuel ibi, & quamvis hi Doctores de spirituali cognitione agant, at idem dicent de impedimento affinitatis, in quo eadem est ratio. Atq; de illo loquentes dicunt idem Guillelmus Rubion. 4. d. 32. q. 2. art. 2. concl. 1. & d. 3. q. 2. concl. 3. Petrus de Ledesma de matrimonio. q. 55. art. 6. §. cœta tertium statum, fol. 443.

Circa redditionem vero debiti, maior est difficultas, an in hoc eventu coniugi petenti teneri, aut faltem posse alter reddere? Quidam absolute docent neutrui coniuge teneri alteri reddere. Ita loquens de cognitione spirituali, docet Alesi. 2. p. q. 170. membro. 3. §. 3. post solutionem ad. 2. Alexander Angelicus relatus ab Hérico cap. si vir. numer. 3. de cognat. spirit. & Palacios. 4. distinctio. 7. disputat. 3. & clare videtur tenere Armilla, verb. matrimonium, num. 9. ait enim coniugem qui hac cognitione impeditur, teneri alteri

exigentia reddere, quando culpa particeps non fuit, & loquens de coniuge incestuofo, & ita affinitatem contrahenti, videtur clare sentire. D. Bona. 4.d. 34.ar. 3.q. 2. dicit enim teneri reddere alteri petenti. Quia eius culpa alteri nisi conscientia sceleris, officere nequit. Imo nec posse sibi reddere virumq; coniugem incestufo sum, docet Guillelmus Rubion. n. praecedet, in fine allegatus. Idq; probatur, quia ex altera parte ille accessus incestufo est, cum sit eum cognato, vel affini coniuge, nec excusat obligatio reddendi, ea enim non est, ut statim probabimus: ergo est illicita redditio. Et confirmatur, quod texus idem hanc redditionem à culpa excusat, ne coniux culpa immunis iure suo priueretur, vt expresse haberet capi discretionem, & cap. penititio, de eo qui cognoscit. quare vbi neuter coniux est innocens, non est unde excusat. Secundo, quia idem vbi alter solus est reus, potest licet non teneatur innocens reddere. Quia ratione sua innocentia plena habet possessionem vius matrimonij, unde nec petitione, nec redditione priuandus est (vt diximus hoc 10. libro, disip. 6. num. 12. contra multos quos ibi, nu. 11. fortissimum rationibus inntentes, retuli, qui etiam innocentis coniugi negant licere reddere incestufo petenti) ergo in hoc eventu vbi innocens neutri fuerit, nec possessionem tribuit, minime licebit reddere. Tertio, quia quando vterq; coniux de valore matrimonij dubius est, neuter potest reddere alteri petenti: eo quod manenti dubio neuter ius petendi habet (vt diximus lib. 2. disip. 4. num. 55.) As in hoc eventu vterq; coniux ius petendi amittit (vt num. precedenti diximus.) Neuter ergo poteris reddere. Quartu probatur, neutrum teneri ad reddendum. Quia vbi alter solus seu est, innocens non tenetur reddere: eo quod ille iure exigendi priuatus sit (vt probauit hoc 10. lib. disip. 6. n. 8.) Idem ergo dicendum erit de vtrorq; coniuge culpa particeps. Non enim datur delictorum compensatio, vt altero coniuge similiter delinquat, alter pristinum exigendi ius acquirat (vt num. 2. probauimus.) Et confirmatur, quia nulla aliaratione reus innocentia tenetur reddere, nisi ne innocens absq; culpa iure suo cadat, vt constat ex cap. discretionem, de eo qui cognoscit. quare vbi ergo vterq; est nocens, neuter reddere tenetur.

Ex alia autem parte videtur utrumque teneri ad debitum reddendum. Quia si neuter ius habeat iustitia ad debitum pendendum, & vt sibi reddatur, copula inter hos coniuges esset perinde forniciaria ac si inter solitos matrimonio haberebatur. Quod absurdissimum esse dicit, latet neminem. Secundu probatur saltem licet. Quoniam non minus est priuatus ex parte sua, iure petendi, coniux culpa reus, quando ipse solus deliquerit, quam vbi alter simili culpa inuoluitur (vt numero 2. probauimus) sed in priori casu potest alter innocens, licet non teneatur, reddere (vt diximus hoc lib. disip. 6. n. 12.) ergo & in posteriori, idem licet coniuges reo.

Prima tamen conclusio sit. Si non ex malitia, atq; animo defraudandi coniugem, uterque in id impedimentum cognitionis, ut affinitatis, culpa tamen viri que, incidenter, neuter tenetur, nec licet potest alteri reddere. Atque in hoc eventu est verissima sententia proposita, numer. 3. eiusque rationibus probatur. Atq; ita loquens de impedimento affinitatis, docet Petrus de Ledesma de marim. quelli. 33. art. 6. dubio vti. concl. vnica. Et idem censeo diendum, quando vterq; coniux in culpa est, at alter solus ea malitia infestus est. Neuter enim poterit alteri reddere, non quia malitia, & fraus huius suffragetur, sed quia culpa propria illi obest primas cum iure petendi.

Secunda conclusio. Si vterq; cōiux malitiosa fecit, animo alterum debito coniugali defraudandi, quantius vterq; à iure petendi cedat, & petendo delinquat (vt diximus. n. 2.) at alteri petenti tenetur reddere. Ratio est. Quia cū hæc pena solo iure positivo instigatur, potest illo mettere sic disponebit moderari, ac restringi. Ius autem sic moderatur, vt constat ex. c. li viri de cognati spirituali, vbi hunc casum ex quipart caluit, quo per ignorantiam id effecit, et in quo constat eos coniuges teneri sibi reddere. Præterea, quia subiungitur ibi ratio, quia malitia, & fraus non debet eis patrocinari: at valde patrocinarentur, si ex ea coniuges immunitati, ac redendi debiti sibi in unicam libertatem acquirerent, & quamquam texus, & Doctores citandi loquantur de impedimento cognitionis, mentio extendi debet ad impedimentum affinitatis in quo eadē est ratio. Et ita extendit Petrus à Ledesma de marim. quelli. 33. art. 6. dubio ultimo, conclus. vnica.

ca, fine: quamvis diminutus loquutus fuerit, dicit enim tunc licere reddere: & de obligatione non meminit: quam tamen expressit in impedimento cognitionis, ut statim referam. Ideo hanc sententiam loquentes de impedimento cognitionis, sustinent Hostien. Ioann. Andr. Anton. Heunicus. D. Anton. Rosella, Sylu. Naua. Gaera. Veracruz. Matieno. Ludovicus Lopez. n. 2. relati. Aftenis summa. 2. part. lib. 8. tit. 18. ar. vnic. q. 2. Petrus de Ledesma de marim. q. 56. art. 1. dubio ultimo, conclus. vnica, fin. Manuel. 1. tomo summa. 2. edition. c. 143. n. 14.

Ad argumenta. n. 3. proposita, dicea omnia probare nostram priorem conclusio- nem. vt n. 3. aduertimus. Quatenus vero militant adulterii. conclusionem. Ad prium dic esse obligationem reddendi, in casu malitiae, vt probauit num. precedentem. Ad confirmat, dic eam esse rationem, vbi malitia & fraus absunt, at dum ea non defundat ratio est, ne suffragentur doloso, ac malitioso. Ad secundum, & tertium dic, ea concludere, nisi ius positivum id impedimentum indicens, priuansque v-

trumque iure petendi, dispositisset, in eo casu teneri utrumq; reddere, ne fraus, & malitia profint. Ad quartum neganda est consequentia. Quia licet concurrenti malitia viri & q; alter non acquirat ius petendi, ac proinde culpam admittat petendo, ius tamen statuit debitum sibi reddendum esse: ob rationem traditam. Ad confirmat, constat ex dictis in solutione confirmationis primi argumenti. Ad primum argumentum num. 4. propositum, neganda est sequentia. Quoniam licet coniuges priuati sint eo iure, illudque impeditum sit, ac manet in radice matrimonij, quod legitimum est inter illos, ratione cuius non est accessus ad alienam. Atque ita sublatio impedimenti per dispensationem, ius illud pristinum reddit. Ad secundum neganda est consequentia. Nam in priori casu coniux innocens est in plena matrimonij possessione, quare nec petendi, nec reddendi iure priuandus est. In posteriori autem, ratione similis culpe qua inuoluitur, amittit ius petendi, & consequenter vt sibi petenti reddatur: nec adeo aliquod ius excusans sua positionem, aut redditionem à culpa incestufo.

## DISPVTA TIO. VIGESIMANONA.

An si affinitas, aut cognitione spiritualis contrahatur ab altero coniuge, ante matrimonij consummationem, possit licet illud consummare reddendo: vel quod eximatur à reddendi onere, teneatur ingredi religionem?

### SVMMARIUM.

R Eferunt opinio afferens peccare consummando: & teneri iugrediri.

Contraria sententia authoris, nu. 2.

An coniux cui interdicta est debiti petitio ob cognitionem, vel affinitatem, possit priori bimeti ante consummatum matrimonium, vel si adulteri reddere? Remifit, num. 3.

Solauntur argumenta, num. 4.

**Q**uidam censem coniugem qui matrimonio intto, ante illius consummationem, affinitatem cum suo coniuge contraxit, peccare mortaliter dum prima vice reddit: atq; ita nisi dispensationem illius impedimenti impetrat, teneri religionem ingredi, vt euicit.

debiti redditionem. Dicuntur, quia accessus ad coniugem est incestufo, cum sit ad affitne, atq; ita fieri potest, est necessario vietandum, cū ergo possit vitari hoc coniuge religionem proficiente, nisi dispensatione imponit, tenebitur ad id. Et confirmatur, quia priori bimeti peccar hic reddens, eo quod reddere non tenetur (vt probauit hoc lib. disip. 6. n. 14.) sed donec consummet matrimonium, nūquam tenetur reddere, cū semper possit religionem ingredi. Ergo semper peccabit prima vice reddendo. Secundum, quia probabilitas, & communis sententia docet eā, qui voto castitatis ligatus vxore duxit, teneri religionem ingredi, peccare; prima vice consummatio (vt videbimus hoc lib. disip. 34. n. 2.) eo quod sic, & non aliter potest votum implere:

at coniux hic sic a夫is effectus, nec impe trans dispensationem, non potest aliter incestum vitare, nisi ingrediendo religio nem, ergo tenebitur ad id. Et confirmatur, quia virginior hic militat ratio. Nam cum voti obligatio ex propria voluntate voulentis oratur, non potest eius tacitam intentionem excedere, que cum non sit se obligandi ad religionem, potest hoc prae-textu excusari. At obligatio non accedendi ad affinitatem, ubi matrimonium necessitas minime compellit, ut accidente con summationem, oritur ex natura ipsius facti; ita transcendet limites voluntatis, à fortiori ergo cogit possibile religiosum medium eligere, quō accessus talis caueatur. Ita docent loquentes de affinitate, & consequenter idem dicent de cognatione, in qua eadem militar ratio. Palud. 4.d. 27. q. 2. art. 3. num. 2. Maioris. 4.d. 41. q. 2. art. 1. paulo post principium, verific deinde dico de secundo quanto. D. Anton. 3. part. tit. 1. cap. 11. ante. 5. 1. versicul nota etiam Sylv. matrimonium. 8. q. 2. art. 15. dīcto. 7. Gaeta repetitione cap. ad limina 30. q. 2. art. 1. 6. 4. numeri. 408. Vinaldus candelabro sacramen. 1. par. de matrimon. num. 207. & forte aliquis existimat huius esse sententia Couarrub. 4. decret. 2. par. cap. 7. §. 2. numer. 6. & Ludouic. Lopez. 1.p. instruc. cap. 296. §. præterea circa redditionem, dicunt enim iuuenem incestuofam ante matrimonij consummationem, teneri, nisi velit religionem ingredi, dispensationem impetrare ad exigendum debitum, sed revera non sunt. Quia non ducuntur, et quod peccet reddendo, sed ratione redditum, ne cohabitans cum uxore, periculo exppositus sit admittendi multa mortalia exigendo debitum. Et hac sententiam non esse improbabilem ait Petrus de Ledesma, numero sequenti allegandus.

At dicendum est nullo modo teneri religionem ingredi, atque ita posse matrimonium consummare reddendo. Probatur primò omnibus argumentis, quibus probabimus infra disp. 34. num. 3. & 4. votum præcedens, aut subsequens matrimonium ratum, si solius castitatis votum sit, non inducere obligationem ingrediendi religionem, ut implatur. Secundò, quia per talem affinitatem non priuatior coitus innocens suo iure, ut habetur cap. discrecio-

nem, &c. penultimo, de eo qui cognovit eosang, ergo tenerur hic illi reddere. Nec textus distinguunt, si matrimonium consummatum, nec nec obligant hunc reū ad religionis ingressum: sed expressè docent textus citati hos coniuges ad continentiam inducēdos esse, quod si nolint, reū abstinentur à petitione, non autē à rediotione. Huius sententia videtur. D. Bonaven. 4.d. 41. q. 2. art. 3. numer. 22. sit enim hunc teneri reddere, aut si hoc nolit, ingredi religionem: vnde omnino voluntarium censet esse religionis ingressum. Et tenent expressè Angelus, verb. matrimonium. 3. impedimento. 15. numer. 2. Petrus de Ledesma de matrim. q. 55. art. 6. circa. 3. statum affinitatis, dubio. 4. & communiter Neoterici.

Vérum autem coniux cui est interdicta debiti petitio ratione cognationis, aut affinitatis, posuit priori bimestri ab initio matrimonio ante illius consummationem redire debitum: aut si alter coniux adulterium admittat? dixi hoc lib. 10. disp. 6. numer. 14.

Ad argumenta, num. 1. proposita responderur. Ad primum dic accessum talē quādo spontaneum est, incestuofam esse, secus quādo est iustitiae lege debitus, qualis est accessus reddendo. Ad consir. dico latum esse dictamen, quia priori bimestri nunquam tenent coniuges libi reddere, nisi iam matrimonium consummarint (vt dixi lib. 2. disp. 24. numer. 23.) at eo ttanfacto, statim ad id tenentur, nisi illico ad religionem transire velint. Quare supposito huc animum non esse illi coniugi incestuofam, facit suę obligationi reddendo, ac proinde culpa immunitis est. Non enim religionis ingressum eligere tenetur. Ad secundum, contrariam sententiam exstimo probabiliorē: esto illa vera esset, est discri mē, quod castitas, & religio sunt quadam modo eiusdem rationis, atq; ita non mirum, si gratia castitatis promissæ quæ aliter seruari nequit, astringatur voulens ad religionem. At religio non est aliquid eiusdem rationis, cum hoc quod affinitas omnem suum asequatur effectum. Ad cōfirm. dic, ex ea parte virginiorum militare rationem: at ex alia multo minorem. Quia inter castitatem, & religionem est magna proportio, & vicinitas: qualis non est in præsenti casu.

## DISPUTATIO TRIGESIMA.

Vtrum quod coniux incestuofam affinitate non, aut cognationem contrahens, debiti petendi facultate priuetur, desideretur aliqua judicis sententia, aut condemnans, aut saltem crimen declarans?

## SUMMARIUM.

Pronponitur sententia affirmans hanc panam non incurri absq; iudicis sententia. n. 1. Vera sententia, num. 2. & ibi traditur ratio, cur cum pena sit, non deflere cur iudicis sententia ad eam incurrandam: & ad aliq; priuatis.

Soluantur argumenta, num. 3.

**R**atio in hacre dubitandi est quod priuatio hęc petendi debiti, ve rę sit pena culpę affinitatis, aut cognationis iniquę contractę. Quod manifeste constat ex eo quod vbi in contradictione deest culpa, vt si ignoretur consanguinitas, aut vi præcūl habeatur copula, ea priuatio non incurritur, vt dicemus duplice disputatione sequenti. Atq; ita priuationem debiti ex affinitate consurgentem, esse penam, docent Abb. c. 1. n. 2. de eo qui cognovit consang. & ibi Alex. de Neu. n. 2. Abulen. c. 5. Matt. q. 200. & 24. Turrec. c. qui dormierit, fin. 27. q. 2. Supplementum Gabriel. 4. d. 41. q. 1. art. 3. dubio. 1. ad. 1. Caier. in opuse. tomo. 1. tract. 31. quiebt. 17. responsion. in 4. response. verf. & quoniam Angelus, verb. incestus. pu. 4. Sylv. verb. luxuria. q. 4. dīcto. 1. Victoria summa, de matrimon. n. 288. Sotus. 4.d. 37. q. 1. vnic. art. 2. verf. 2. conclusio, & verf. debet autem. Castro lib. 1. de iust. 1. tract. 5. ex hoc. 3. docu mento, & lib. 2. cap. 5. §. rufus. 1. argumen to. Alexander Carrerus lib. 1. de Spontal. cap. 23. Ledesma. 1.p. 4. q. 60. art. 4. §. fed est dubium si maritus. Cord. in sua quest. lib. 1. q. 2. 1. initio. Bartholomaeus a Ledesma de matr. dubio. 50. concil. Man. tomo summ. 2. editio. c. 243. n. 11. Graff. p. 1. decisionum, lib. 2. c. 81. n. 4. Petrus de Ledesma de matrim. q. 55. art. 6. dubio. 5. & in huius rei exploitationem. Atq; idē diceret de priuatione ratione cognationis, in qua est eadem ratio. Atq; ita de illa idē afferunt Sotus. 4.d. 31. q. 1. art. 1. concil. 3. Enriquez lib. 14. de matrim. c. 15. n. 11. Petrus de Le desma de matr. q. 56. art. 1. dubio. 1. §. his

peculiaris quis possidet, & tradere per actionem teneatur, sed bonis communibus, quorum Ecclesia prius est dispensatrix. Non (inquam) prodest. Quia ea impugnatur à Corduba in suo quæst. lib. 1. q. 36. fol. 281. col. 1. Bañes. 2. 2. q. 12. artic. 10. fol. 69. Quia faderos ius peculiaris celebrandi, & quilibet si delis recipiebat sacramenta, possidet, & tamē illo priuatur per irregularitatem, & excommunicationem, absq; iudicis sententia. Deinde, quia licet ea ratio procederet in ijs cœfusis, at in nostro casu locum habere non potest, cum priuetur coniux iure per matrimonium acquisito petendebitum, quod est bonum proprium, & peculiaris illius, nec Ecclesia dispositionem subiacens, nisi in quantum illo priuare potest in penam debiti per coniuges admisi, scilicet potest alij bonis priuare. Deliberabit ergo iudicis sententia. Quare si mancas de iustis, catholicis, tit. 9. no. 202. dicit incertum esse an incestuoso cui consanguineis vxoris incidat statim in foro conscientia in hanc penam.

Ceterum mihi certissimum est, nec in affinitate, nec in cognitione desideraria liquam iudicis sententiam, sed statim priuari coniugem potestate debiti petendi. Quod in cognitione tenet gloss. c. nosc. verb. non fraudentur. 30. q. 1. & in affinitate dicens esse certissimum, Castro lib. 2. de

lege penali. c. 5. §. rursus. 5. argumento, & clare sentit Cae. opus. tom. 1. tract. 31. qui est. 17. reponsonū, respondi. 4. vers. & quoniam, vbi ait esse ipso factō priuatu, & Angles florib. p. 1. de matri. q. 14. de impietate. affinitatis ar. 1. diff. 1. concl. 3. ait enim in foro conscientia non posse petere hunc incestuoso, ante dispensationem. Idem tenetur dicere Doctores, quos retuli disp. 27. nu. 2. dicentes incestuoso etiam occultum incidere in hanc penam, & quos ibi retuli. n. 9. dicentes peccare lethaler, si debitus petat, & praxis ipsa hoc verissimum esse testatur. Quod si rationem petas, fateor me nullam concludentem inuenire, ut haec penam quamvis priuatius sint, non indigent sententia. Sicut nec inuenio in irregularitate, excommunicatione, suspensione, & interdicto. Quare enim trahi solent, reprobata sunt, n. precedenti. Atq; ideo in illis, nec in hac, aliam rationem adquirit inuenio, quia quod penale priuatius sint, atq; ita scilicet in eas incidatur: sicq; vsu recepte, & declarata sint, ut nulla indigent sententia condemnanti, aut crimen declaranti. Quod non ita contingit in omnibus penis priuatius, & ita non mitum est, si aliquis illarum postulet iudicis sententiam.

Ad argumentum contrarium. n. 1. propositum, constat ex dictis. n. precedenti.

## DISPVT. TRIGESIMA PRIMA.

Verum si affinitas vi præcisit, aut metu contracta sit, ut sivxoris à viri consanguineo vi, aut metu cognoscatur, priuetur illa vxoris potestate debitum petendi.

### SVM MARIUM.

**Q**uando vi præcisa cognoscitur feminam à viri consanguineo, non priuari petitione debiti. n. 1.

Priuatur si leviter induita. Quod si viri consenserit, neuer coniux potest petere, nec reddere. n. 2.

Si metu contractis, refutatur quadam opinio, numer. 3.

Negat tunc petere debitum. Et in rebus divino iure veritis, metu non eximit à pena, numer. 4.

Quid si per metu viri contractis vir uxorem compulerit, ut cum ipsius viri consanguineo concubaret? nu. 5.

An Christiani in novibus Turcarum remigantes metu mortis, casu quo non existunt à peccato, existunt ab excommunicatione? nu. 6. & ibi remisit, quando peccant.

**H**Agenus disputauimus quando ex affinitate oriatur impedimentum petendi debitus. Ita videndum est de causa, ab hac pena excusantibus. Et in hac disputatione, de præcisa vi, vel metu in sequentiā aut, de ignorantia agemus. Atq; si vis præcisa sit, manifestū est minimè priuari debiti exactione, ut eō star ex, c. discretionē, de eo qui cognoscit sang. vbi carendit ratio. Quia affinitas

iniqua

iniqua contra facta ei non officit cōiugi, qui iniquitatē particeps minimè fuit: inquit quippe eli quemquam culpa immunit suū priuari iure. At vbi vis illata est feminæ, à culpæ incestus omnino eximitur: ergo & à penā priuationis debiti exigendi. Quare licet textus hic loquatur quidam viri cōsentit, vbi vis ea vxoris illata est: & eodē pacto loquuntur hoc doctores, Rosell. verb. impedimentum. impedit. 8. n. 15. Syl. verb. luxuria. q. 4. dicit. 3. Graf. i. p. decision. lib. 2. c. 8. n. 14. at ratio textus, & prædictor Doctorum tradit, idē prorsus suaderet, vbi absit marij consensit, vt bene aduerterit Ricardus statim referendus. Quare ita docēt absoluē. Hostiensis. c. 1. de eo qui cognoscit, confan. nu. 2. fine. super verb. filialram, vbi Ioan. And. n. 3. Anchæ. fin. Alexander de Nevo. n. 4. Ricardus. 4. d. 3. art. 2. q. 4. Astenius summa. 2. p. lib. 8. tit. 11. art. 3. q. 15. Sotus 4. d. 37. q. 18. vnic. ar. 2. verb. debet autem Ledelm. 2. p. 4. q. 60. ar. 4. Palacios. 4. d. 34. disp. 2. fol. 777. col. 2. verb. quid si obiec̄. Enríquez lib. 12. de matrim. c. 2. nu. 2. Petrus de Ledesma de matrim. q. 55. art. 6. dñe. 5. cons. 1. Emmanuel. Sa lumen. verb. debituū coniugale, verbi qui coniugis.

Similiter est certum, vxoris leui metu incestui conuentient priuari debiti exactione. Quia culpa sua a finitate contraxit. Ita colligitur ex ratione textus, & Doctori, quos. n. precedenti retuli, & docēt Ricardus, Astenius, Rosell, Sylu. Graffis ibi citati, & licet loquuntur, quando interfuit viri consensus, qui metum intulit: at verē non innituntur huic consensu, sed culpa vxoris, & ita absolvē docet Palacios. n. precedenti relatus. Quod si mariti consensit, aut præcepto id effectum sit, nō tenetur viri debituū redire. Quoniam eiusdem particeps sunt iniquitatis. Ita Ricardus, Astenius, Rosell, Sylu. Graffis ibi. & constat ex dictis disp. 27. numer. 3. Imo nec potest reddere, nisi in fraudem matrimonij id vteret; cōiux fecerit, ut diximus disp. 28. nu. 5. & 6. vbi probauimus in hoc casu fraudis teneri.

Difficultas autē est, quando metus gravis fuit, seu cadens in feminam contractam, num priuetur vxoris metu illo cognita à viri consanguineo, debiti petitione? Videtur enim non priuari: ex doctrina Nuar. summa. c. 27. num. 63. ad finem, & la. 1. c. ita quorumdam, de iudicis, norab. I. in principio, nu. 18. vbi docet Christianos in Turcarum tristem remigantes Syl. Graffis, quos nu. 1. retuli, dicūt enim

vix posse petere, quando maritus eā  
grauī metu cogit ad copulam cum ipius  
viri consanguineo: in odium delicti viri;  
vbi aperte sentiunt contrarium, vbi nul-  
lum esset viri delictum, arq; ita prædictū  
odiu cœllaret. Et tenet Petrus de Ledes-  
ma de matrim. q. 5. ar. 6. dubio. 5.

Sed nec prædicta limitatio caret diffi-  
cilitate, aut enim Ricardus, & ipsum trac-  
ribentes, Aftenfis, Rosel, Syl, Graf. n. pre-  
cedenti allegati, quando vxor metu ab ip-  
so viro illato, sed cadent in virum confor-  
tem, conniveret copula cum viri consan-  
guineo, posse eam debitum potere, tene-  
riq; virū reddere. Nec id alia ratione prob-  
batur, quā in odium criminis viri. At opposi-  
tū credo, nepe, in eo eventu neutrū posse  
petere, nec reddere (ver dixi, n. 2.) quando  
metus est levius. Quia cū vterq; particeps  
fuerit culpa in affinitatis contratione, v-  
terq; iure exigendi priuat, & subinde  
neuter licet reddere potest (vt probau-  
locis eo. nu. 2. citatis) nece ius quō ab ha-  
pēna eximiat vxor, viri culpam confide-  
rat, nec in eius odium cœcessit non obstat  
affinitati; posse in hoc euētu petere: sed

vnuer saliter debiti petitionem negavit  
coniugi, cuius culpa affinitas orta est.

Ex his inferitur non audiendos esse Na-  
tuar. & Pedrazam. n. 3. relatos, dicentes, remigantes  
adversus Christianos peccare  
mortaliter, ac non innocari excommunicatio-  
ne. Quia. n. 4. lais probauit casu quo a-  
ctio non eximita a culpa, nec ab excom-  
municatione cā excusat: Atq; ita in hoc  
eventu censet Manuel in addit. ad balla-  
ericiatam. q. 9. numer. 95. fine. Ex alio au-  
tem capite: excusat possum ab excom-  
municatione: quia nimurum, communiter  
non peccant mortaliter remiges illi metu  
mortis id efficienes, vt latius probat Cor  
duba summa. q. 137. folio. 400. Nauarra  
lib. 3. de restitutione. c. 4. dubio. 4. in no-  
ua editione, num. 52. Molina tomo. 1. de  
just. disp. 115. pagina. 658. Ludovicus Lo-  
pez. 1. par. instru. cap. 60. fine. Rutilius  
Benzonius tra. de fuga, lib. 1. disput. 1.  
quæst. 4. folio. 102. §. 8. alter secund. Ve-  
ga. 1. tom. summa. c. 118. casu. 2. & specia-  
liter est videndum Molina eo loco citato,  
qui optimè explicat casum rarum in quo  
culpa est.

## DISPVT. TRIGESIMA SECUNDA.

Vtrūm cōiux, qui ex ignorantia iuris prohibentis, vel facti, efficitur  
cognatus, aut affinis alterius coniugis, priuetur debiti petitione?

### SUMMARIUM.

**Q**uot snt questiones disputatione. n. 1.  
Quid inter sit inter legem minime obli-  
gate ignorantēs; vel hos à transgressionē  
excusat. n. 2.

**L**ex obligat etiam ignorantēs inuincibiliter  
ipsum. n. 3.

**M**inime praesumit ignorantia, sed probanda  
est. n. 4.

**Q**ualiter proberur, & an solo iuramento dicē-  
tis se ignorasse. n. 5.

**Q**uoties lex punit actum nullb alio iure probi-  
bitum, ignorans ipsam, est pena immunitis  
per legem statutę. nu. 6.

**Q**uid, si puniat actuū iure humano antequo-  
ri, aut diuino naturali prohibitum, an sc̄ies  
antiquam prohibitionem, ignorans tanen-  
nosam sub excommunicatione, illam incur-  
rat contra faciem? Reservetur duplex opinio-  
nu. 7. & 8.

**P**roponitur authoris sententia; nu. 9.

**S**oluuntur argumenta priora. Enodantur c. cā  
illorum, de sentent. excom. regula, ignoran-  
tia, de regulis iuris, in 6. quomodo ignoran-  
tia iuris non excusat, & l. vulgaris. ff. de  
furtis. n. 10.

**S**atisfat posterioribus argumentis, & enoda-  
tur. c. 2. de constit. in 6. & qualiter argumen-  
tum à contrario sensu deficiat, vbi in con-  
trario est eadem, aut maior ratio. n. 11.

**P**ost. n. 11. inuenies alia summaria.

**Q**uestio hęc difficultissima est, si ex-  
acte tractanda sit. Pendet enim  
ex ea questione. Qualiter igno-  
ranta legis, aut pena in ipsa sta-  
tute, excusat à pena incurra? Quę cō-  
fusę factis discutitur à Doctoribus. Cum  
enim sint diversa penæ, spirituales, & re-  
porales, atq; inter illas sit differēcia, quod  
sola excommunicatione videatur desiderare  
contumaciam; cūm hęc ignorantia du-

plex,

plex, altera iuris, & altera facti; & rursus il-  
la, quę dant ipsius iuris, & pena in ipso  
consecutaria, vel solius pœna. Non sa-  
tis dūtinguit inter has poenas, nec satis  
explicant, num loquantur de ignorantia  
ipsius iuris, vel solius pœna. Atq; idem  
iuris claritas gratia, distinguens poenas,  
ac iugantiam ipsam, sepe agitabo quæ-  
stiones; præmissis aliquibus fundationis  
generalibus, quę omnibus illis deferuntur.  
Prima est, an ignorantia iuris excommuni-  
cationem imponens, excusat a illa con-  
trafacta? Secunda, quid si adūt scientia iu-  
ris prohibentis, atque reatur excommuni-  
catione in eo lata? Tertia, quid in alijs pen-  
nis, si adūt ignorantia iuris, incurritur?  
Quarta, quid si in illis poena ignoran-  
tia reperiatur. Quinta, quid in quibuscum-  
que penis, vbi sola adūt facti ignorantia?  
Sexta, qualis debeat esse ignorantia, siue  
iuris, siue facti, vt à penis excusat? Septi-  
maja, vbi contracta est affinitas, aut cog-  
natio, cum ignorantia iuris, vel facti, inter-  
dicatur coniugi contrahenti, petitio debiti?

Primum fundamentum sit. Differentia  
lata est inter hęc. Lex non obligat ignoran-  
tes. Vel illos obligat, excusat tamen à  
peccato, & pena. Quare non est quæsto-  
de nomine, num obliget ignorantēs. Si en-  
im dicamus obligare, quamvis ignorantia  
excusat a culpa transgressionis, & pena  
non excusat ab alijs legis effectibus.  
Quod secundum dicendum est, vbi lex nō  
obligat ignorantēs. Nihil enim in illis  
operatur, v.g. Decretum Tridentini ob-  
ligat ignorantēs, vbi legitimè promulga-  
tum est: ex quo fit vt contrahentes clam  
matrimonium in eo oppido, ignoranti inuin-  
cibiliter decreti, minime pœnit, nec sub-  
dantur illius penis; at matrimonium eo de-  
creto irritatum, erit nullum. At vbi id de-  
cretum non obligat, matrimonium est va-  
lidum: & tale est, si diceremus illud non  
obligare ignorantēs.

Secundum sit. Certum est legem vbi  
sufficienter promulgata est, ita vt scientes  
ligent, obligare etiam inuincibiliter ignoran-  
tias. Quoniam lex talis habet iam comple-  
tam legis rationem, ac subinde per se tam  
obligandi vim. Nec enim vincit; est no-  
tificanda. c. 1. de postu. prælat. & authent.  
vt noue facte constit. §. sancimus, collat.  
§. obligat ergo omnes, siue illius cōscios,  
siue ignorantes. Et confirmatur, quia virtus  
obligandi ex ipsa legis natura, & virtute,  
quę lo non supiera, & colligitur ex illa le-  
ge. Auiles. c. 52. prætorum, gl. en la tierra